55 fuit Victoria civitas (1), et Imperator ab eis expulsus atque fugatus: nam semper tenebat sex fratres Minores secum quamdiu vixit, ut vidi oculis meis. Tertium, quia commendavit eum Papa de labore suo et fidelitate: dixit ergo ei Papa: « *benedicaris tu, fili, a Domino Iesu Christo et a me Vicario suo, quia in te video impletum Salomonis verbum, quod in Proverbiis dicit, XXV etc.* ». Quartum fuit, quia dedit ei archiepiscopatum Antivarensem, dicens, Matth. XXV etc. Quintum, quia iterum fecit eum legatum ad *Lodovicum* Regem Franciae dirigendo. Ad quid autem eum ad Regem Franciae miserit, frater Iohannes, cum inquirebatur ab eo, manifestare volebat. Causa autem huius legationis creditur haec fuisse. Innocentius Papa Fridericum deposuerat ab Imperio, et parmenses rebellaverunt contra Imperium, insuper et de civitate sua expulerant et opprobriose fugaverant, et Victoriam civitatem suam, quam iuxta Parmam fecerat, omnino destruxerant, ita ut nullum penitus de ea remaneret vestigium. Et ideo ex omnibus istis injuriis impatientissimus erat factus, et, veluti si ursa raptis foetibus in saltu saeviat, totus inflammatus ad iram et in furorem conversus. Nam post fugam ivit Cremonam, et postea venit ad Torexellam, et circa Parmam versabatur et faciebat mala quae poterat, et, quae facere non poterat, minabatur. Et multa mala fecit, antequam rediret in Regnum, ut infra dicemus, et ut in alia posuimus chronica. Cognoscens igitur Papa quod Fridericus maximus persecutor esset Ecclesiae, et quod venenum libenter, si posset, effunderet, et de persona sua non modicum timens, misit rogando Regem Franciae, quod suum differret passagium, quousque cognosceret quid de Friderico finaliter faceret Deus. Allegabat praeterea, quod in Italia multi infideles, et pessimi atque perversi et pestilentes homines versabantur, viri inopes et latrocinantes, et aere alieno oppressi, qui, congregati cum Friderico, eum quasi principem sequebantur, et bona ecclesiastica dissipabant. Quid plura? Nam Papa laboravit incassum; quia non potuit avertere Regem a desiderio transfretandi, eo quod parati essent crucisignati, et omnes ad transfretandum impensae. Et misit dicendo, quod committeret Papa factum Friderici divino iudicio, quia Deus est qui *gradientes in superbia potest humiliare*. Igitur *Lodovicus* Rex Franciae, obstinato animo et irrevocabili proposito, ac mente prompta, atque devota, disponebat penitus transfretare, et quam celerius posset Terrae Sanctae dare succursum (2). Cum igitur primo vidi fratrem *Iohannem de Plano Carpi*, qui redibat a tataris, sequenti die ivit Lugdunum ad Papam Innocentium, qui miserat eum. Ego vero arripui iter ut Franciam irem ... » (p. 86-87).

« Et ecce frater *Iohannes de Plano Carpi* redibat a Rege, ad quem miserat eum Papa. Et habebat librum quem de tataris fecerat; et fratres legebant coram eo, et ipse interpretabatur, et exponebat quae videbantur obscura et intellectu difficilia ad credendum. Et comedi cum fratre *Iohanne* tam in domo fratrum Minorum, quam extra in abbatibus et solemnibus locis, non semel, neque bis. Invitabatur enim libenter et frequenter tam ad prandium, quam ad coenam, tum quia legatus Papae, tum quia ad Regem Franciae missus, tum quia a tataris venerat, tum etiam quia ex ordine fratrum Minorum erat, et sanctissimae vitae credebatur ab omnibus. Nam, cum fui Cluniaci, dixerunt mihi monachi cluniacenses: « *utinam semper tales legati mitterentur a Papa qualis fuit frater Iohannes, qui a tataris rediit! Nam alii legati, si possunt, ecclesias expoliant, et quicquid possunt*

(1) Il 17 marzo 1248. Cfr. Baluzii-Mansi *Miscellanea* t. I. p. 200 c. 26. — Muratori *Script.* t. IX col. 774-75 in *Chron. Parmense*.

(2) A tutti è noto l'esito lacrimevole tanto di questa prima crociata (1250) in Egitto, quanto di quella seconda in Tunisi (1270), nella quale il Santo re lasciò la vita sulla spiaggia di Cartagine. Il Salimbene ci racconta come il primo disastro de' Crociati produsse in Francia grande ira contro i Francescani e Domenicani che vi avevano predicata la croce. La gente stolta che aveva dato ascolto alle turme de' pecorai francesi, che declamavano *quod mare aperiri aëbebat ad regem Franciae ulciscendum*, ora, bestemmiando Dio, se la pigliava coi frati e diceva Maometto più potente di Cristo! (p. 225). « E questa è pittura del tempo (dice uno savio scrittore) o meglio del misero orgoglio umano, che in ogni tempo si fa Dio a propria immagine, e lo vorrebbe aiutatore dei suoi conati, complice delle sue passioni, e pronto remuneratore d'ogni atto che dice di fare a gloria sua ». M. Tabarrini *Studi di critica storia* (Firenze 1876) pag. 169.

asportare, asportant. Frater vero Iohannes, cum transivit per nos, nihil accipere voluit, nisi pannum pro una tunica pro socio suo ». Et cognosce tu, qui legis, quod monasterium cluniacense est nobilissimum monasterium monachorum nigrorum in Burgundia ordinis sancti Benedicti. Et sunt ibi plures priores in claustro. Et in praedicto loco tanta est multitudo domorum, quod Papa cum cardinalibus et cum tota curia sua posset ibi hospitari, et Imperator similiter et eodem tempore cum sua, sine monachorum detrimento. Nec esset necesse propter hoc, quod aliquis monachus de cella sua egrederetur, et incommodum aliquod sustineret. Nota etiam, quod ordo sancti Benedicti quantum ad monachos nigras, longe melius servatur in partibus ultramontanis, quam in partibus italicis ». (Salimb. *Chron.* p. 88-89).

55

B) — *Ex vita Innocentii Papae IV.*

Dopo il racconto del Salimbene, non dispiaccia allo studioso di udire anche il breve cenno che consacrò al Piancarpino un altro suo confratello e contemporaneo, lo storico frate Nicolò de Curbio Minorita, cappellano e confessore d' Innoc. IV:

« Ad Tartaros gentem amaram, nullius religionis et ritus, quae prae sui multitudine repleverat quasi universam faciem partium Orientis, missus est [ab Inn. IV] vir multae religionis frater *Iohannes de Planocarpino* ordinis Minorum, Poenitentiarius ipsius, postmodum Archiepiscopus Antinacensis [*corrigere: Antibarensis 1248 — 1 Aug. 1252 †*]. Qui transiens per terram desertam, in viam et inaquosam et per diversarum viarum amfractus, in fame et siti, frigore et nuditate, ad illos post multos fere per annum labores graves et varios, duce Domino est deductus, alloquens eos postmodum per interpretem, cum ignotae linguae ab habitabili nostra zona penitus habentur; multo laboravit studio si quo modo reciperent verbum Dei et ad ovile fidei catholicae vocarentur. Hic solus ad ipsorum Regem pervenit, cum plurimi hoc tentassent, nec unquam ipsum attingere potuissent, et propter ipsius distantiam, qui erat in ultima parte sui exercitus constitutus, qui quidem exercitus in longum nimium tendebatur. Destinavit quoque [Pontifex] ad infideles paganos, Soldanos videlicet Babiloniae et Iconiae, et alios quoque plures, nuntios speciales, viros religiosos ordinis Minorum et Praedicatorum, doctos in scientia verbi Dei, ut et ipsi abdicato infidelitatis errore venirent ad fidem et ad notitiam veritatis. Quod quidem gavisus, honorantes plurimum nuntios memoratos, per quos omnes rescriperunt ipsi summo Pontifici, quamquam in suae infidelitatis velamine remansissent (1) ».

Riportate queste due testimonianze di due storici che conobbero il Piancarpino, diamo ora alcuni cenni de' pochi codici che si conoscano contenere più o meno intera la relazione del celebre ambasciatore, e in ultimo daremo tutto il testo della relazione che troviamo nella Nazionale di Torino.

1° — *Ms. Leyde-Petau.* Ossia il ms. di Paolo Petau oggi nella biblioteca dell' Università di Leiden in Olanda (2). Sul margine inferiore del primo foglio porta l'im-

(1) *Vita Innoc. IV a fr. Nicolao de Curbio* in *Miscellanea Baluzii-Mansi* t. I. p. 198. — Da altre memorie contemporanee abbiamo: « Post Concilium (Lugdunense an. 1245) Papa mittit nuncios Minores Fratres ad regem Tartarorum et alios nuncios ad Soldanum Egypti, hortans eum per epistolam ad pacem cum Christianis habendam ». *Annal. S. Pantaleon.* in *Monum. Germ. hist.* t. XXII p. 540. — E uno statuto dell' Ordine Cisterciense prescriveva nel 1245 speciali preghiere ordinate dal Papa: « Pro Praedicatoribus et fratribus Minoribus, quos misit D. Papa ad partes remotissimas pro negotio fidei, scribens pro ipsis capitulo generali, dicantur semel VII psalmi a singulis monachis, et septies *Pater noster* a singulis conversis per ordinem universum ». *Martene-Durand Thesaurus novus anecdotorum* t. IV col. 1385 n. 12.